(1254) Lorsque le corps adorable de la victime du Calvaire, détaché de la croix, fut déposé dans les bras de sa virginale et immaculée Mère, une voix devait lui dire : Voici l'odeur agréable de ton Fils.

Odeur agréable, est l'expression du texte biblique *ריח ניחח*, qui veut dire, *Sacrifice agréable à Dieu*. (1255) L'ange de la Genèse xxii, 11, était donc

Abraham et toute sa postérité après lui. Cependant Satan, sous la figure d'un vieillard à cheveux blancs et à l'air sérieux et composé, se présenta à Sara et lui dit : Je te plains, Sara. Tu ignores tout ce qu'Abraham a fait aujourd'hui à ton fils Isaac. Il l'a lié et immolé sur un autel sans pitié, sans arrêter le regard sur lui, malgré les pleurs et les cris de ton enfant chéri, et malgré sa résistance jusqu'à la fin. Et il répéta une seconde fois les mêmes paroles de mensonge, et s'en alla. Sara pâlit, et un tremblement agita tous ses membres, et elle laissa tomber sa tête dans le giron d'une servante et demeura immobile comme une pierre. Elle éleva ensuite la voix et pleura avec grand bruit, et se laissait tomber par terre, et jetait de la poussière sur sa tête, et se répandait en lamentations. Et elle se leva avec ses servantes et ses serviteurs, et alla s'enquérir d'Isaac à la maison de Sem et d'Héber, et elle interrogeait tous les passants; mais nul ne pouvait la renseigner. Elle était arrivée jusqu'à Cariath-Arbée qui est Hébron, et voici que le même vieillard se présenta de nouveau devant elle, et lui dit : L'information que je t'ai donnée n'est pas exacte. Ton fils est en vie, Abraham ne l'a pas égorgé. Et même tous deux sont en marche pour venir te retrouver dans ta maison. A ces paroles, elle éprouva une joie excessive, et la joie lui fit rendre l'âme, et elle mourut et fut réunie à son peuple.

Abraham, après avoir terminé toutes choses sur la montagne de Moria, revint avec Isaac auprès de ses serviteurs, et ils s'acheminèrent ensemble vers Bersabée, et arrivèrent dans leur maison. Et ils cherchèrent Sara et ne la trouvèrent point. Et il leur fut dit : Elle est allée jusqu'à Hébron pour vous chercher ou s'informer où vous étiez allés; car on lui avait rapporté ceci et cela. Abraham et Isaac, étant allés à Hébron, la trouvèrent décédée. Et ils élevèrent la voix et pleurèrent beaucoup. Isaac se jeta sur la face de sa mère et la baisait et pleurait, et s'écriait : Ma mère, ma mère! pourquoi m'abandonnes-tu?

Section *Khayé-Sara*.

Toute la vie de Sara fut de cent vingt-sept ans. Elle mourut à Cariath-Arbée, qui est Hébron dans le pays de Chanaan (1257). Et Abraham s'y rendit pour la pleurer et faire ses funérailles. Et Abraham se leva de devant la dépouille de son épouse, et s'adressant aux enfants d'Heth, il leur dit : Je suis parmi vous étranger et habitant. Concédez-moi la propriété d'un tombeau pour enterrer ma morte de devant ma présence. Ils lui répondirent : Voici que tout ce pays est devant